
DET. VERS.2020/04

Determinazione N. 299
dd. 30 AGOSTO 2021

Il Responsabile del procedimento dichiara che la presente Determina:
☒ È SOGGETTA A PUBBLICAZIONE INTEGRALE ALL’ALBO PRETORIO
☐ È SOGGETTA A PUBBLICAZIONE PARZIALE (ESCLUSIVAMENTE L’OGGETTO)
ALL’ALBO PRETORIO PER MOTIVI DI DATA PROTECTION
☐ È RICHIESTA AD EMANAZIONE URGENTE
VERRÀ NOTIZIATA AI DESTINATARI, ESTERNI ED INTERNI.

OGGETTO: PROROGA DAL 01/09/2021 AL 28/02/2022 DELL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO
SOCIO OCCUPAZIONALE DI:
LOTTO A) CENTRO SOCIO OCCUPAZIONALE A VALENZA ABILITATIVA PER PERSONE
CON DISABILITA’ ACQUISITA E SERVIZIO DI PROMOZIONE E RIABILITAZIONE
DELL’AUTONOMIA
LOTTO B) CENTRO SOCIO OCCUPAZIONALE A VALENZA SOCIALIZZANTE-INCLUSIVA E
OCCUPAZIONALE-ABILITATIVA PER PERSONE CON DISABILITA’ INTELLETTIVA E
FISICA
LOTTO C) CENTRO SOCIO OCCUPAZIONALE A VALENZA ABILITATIVA PER PERSONE
CON DISABILITA’ CLINICO FUNZIONALI COMPLESSE

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA: il Responsabile del procedimento BINDINI
FEDERICO è il Coordinatore dell’Area Gamma proponente la determinazione e attesta la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa

Coordinatore AREA Gamma
BINDINI FEDERICO

FIRMA AUTOGRAFA IN ATTI
____________________________

Estensore: Buonaurio Veronica
VISTO CONTABILE: il Coordinatore dell’AREA GREF attesta la copertura finanziaria e la
corretta imputazione contabile della presente determinazione dichiarando che il presente atto:
☐ non comporta spese al Bilancio dell’Ente;
☒ comporta una spesa di Euro 193.820,26 prevista in Bilancio preventivo anno 2021 al conto
Inserimenti c/o istituti e cooperativa e comporta una spesa di Euro 96.909,36 prevista in Bilancio
preventivo pluriennale anno 2022 al conto Inserimenti c/o istituti e cooperativa;
☐ comporta un’entrata di Euro ####,## al Bilancio preventivo anno #### al conto ####.

Coordinatore Area GREF
Alessandro Benvenuti

FIRMA AUTOGRAFA IN ATTI
___________________________

IL DIRETTORE F.F.

Pagina 1/4



DET. VERS.2020/04

RICHIAMATI
● i principi sanciti dai D. Lgs. 267/2000 e 165/2001 s.m.i. in tema di responsabilità ed autonomia

organizzativa dei dirigenti della Pubblica Amministrazione;
● la L.R. E.R. n. 2/2003 art. 25, rubricato “Azienda pubblica di servizi alla persona”, al cui co. 6 è

stabilito che lo Statuto dell'Azienda disciplina l'attribuzione al Direttore delle funzioni e delle
responsabilità proprie;

● il vigente Statuto dell’ASP al cui art. 28 è stabilito che il Direttore è responsabile della gestione
aziendale attraverso l’utilizzo delle risorse umane, finanziarie e strumentali, come meglio definito
nel vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi dell’ASP;

VISTI:
● la dichiarazione dell’Organizzazione Mondiale della Sanità del 30/01/2020 con la quale l’epidemia

da COVID-19 è stata valutata come un’emergenza pubblica di rilevanza internazionale;
● la delibera del Consiglio dei Ministri del 31/01/2020 con la quale è stato dichiarato per sei mesi lo

stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di
patologie virali trasmissibili;

● il DL 125/2020 con il quale detto stato di emergenza è stato prorogato fino al 31/01/2021;
● il DPCM del 14/01/2021 e relative limitazioni e prescrizioni con il quale detto stato di emergenza è

stato prorogato fino al 05/03/2021;
● il DPCM del 02/03/2021 e relative limitazioni e prescrizioni con il quale detto stato di emergenza è

stato prorogato fino al 06/04/2021, il Decreto-Legge 22 aprile 2021 n. 52 con il quale detto stato di
emergenza è stato prorogato fino al 31/07/2021 e il Decreto-Legge n. 105 del 23 Luglio 2021 con il
quale lo stato emergenza è stato prorogato fino al 31/12/2021;

VISTE E RICHIAMATE:
● la Determinazione n. 237 del 20 Dicembre 2018 con la quale è stato disposto l’affidamento del

servizio socio occupazionale di:
o Lotto A) sub voce A) Centro socio occupazionale a valenza abilitativa per persone con disabilità

acquisita e sub voce B) Servizio di promozione e riabilitazione, alle medesime condizioni di cui
all’offerta presentata in sede di gara, per il periodo dal 01/03/2018 al 28/02/2021, alla
Congregazione Poveri Servi della Divina Provvidenza – Casa Buoni Fanciulli – Istituto Don
Calabria , Viale Don Calabria n. 13, Ferrara;

o Lotto B) Centro socio occupazionale a valenza socializzante inclusiva e
occupazionale-abilitativa per persone con disabilità intellettiva e fisica, alle medesime condizioni
di cui all’offerta presentata in sede di gara, per il periodo dal 01/03/2018 al 28/02/2021, alla
costituenda ATI Cooperativa Ottantuno Soc. Coop. Onlus (mandataria), Viale Don Calabria n.
13, Ferrara, - Coop. Sociale Onlus Spazio Anffas (mandante), Via Traversagno n. 31, Ferrara -
Coop. Sociale Onlus Integrazione Lavoro (mandante), via Ungarelli n. 43 Ferrara;

o Lotto C) Centro socio occupazionale a valenza abilitativa per persone con disabilità clinico
funzionali complesse, alle medesime condizioni di cui all’offerta presentata in sede di gara, per il
periodo dal 01/03/2018 al 28/02/2021, alla Soc. Coop. La Città Verde Soc. Coop. A.R.L, Via
Mascarino n. 14/a, Pieve di Cento (Bo);

● le note del 25/02/2021 con protocolli numero 1659 lotto A), numero 1661 lotto B) e numero 1662
lotto C), con le quali sono state comunicate le proroghe contrattuali dei servizi su indicati, per il
periodo di sei mesi dal 01/03/2021 al 31/08/2021, alle medesime condizioni di cui alle offerte
presentate in sede di gara ai fini dell’affidamento del servizio indicato in oggetto, facoltà prevista
nella documentazione di gara;

PRESO ATTO:
● che l’affidamento agli operatori di cui sopra è in scadenza il 31/08/2021;

Pagina 2/4



DET. VERS.2020/04

● che a causa dell’emergenza Covid 19, non conoscendo ancora l’evoluzione del virus e data la
tipologia particolare del servizio in oggetto, si resta in attesa di rimodulare il Capitolato Speciale al
fine di indire nell’immediato una nuova gara di appalto, sorgendo quindi la necessità di disporre una
proroga tecnica di sei mesi, dal 01/09/2021 al 28/02/2022 dell’affidamento dei servizi su indicati;

RITENUTO:
● di prorogare per il periodo dal 01/09/2021 al 28/02/2022 alle medesime condizioni di cui all’offerta

presentata in sede di gara, l’affidamento dei servizi indicati in oggetto, agli operatori:
o Lotto A) Congregazione Poveri Servi della Divina Provvidenza – Casa Buoni Fanciulli –

Istituto Don Calabria;
o Lotto B) ATI Cooperativa Ottantuno Soc. Coop. Onlus (mandataria), Coop Sociale Onlus

Spazio Anffas (mandante), Coop. Sociale Onlus Integrazione Lavoro (mandante);
o Lotto C) Soc. Coop. La Città Verde Soc. Coop. A.R.L;

nelle more di definizione e svolgimento procedure di selezione relative a quanto in oggetto;

DATO ATTO:
● che ai sensi degli artt. 5 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e 31 D. Lgs. 50/2016 s.m.i. Responsabile

Unico del Procedimento è il Coordinatore dell’Area Gamma Dott. Federico Bindini;
● che ai sensi dell’art. 111 D. Lgs. 50/2016 s.m.i. e delle vigenti Linee guida ANAC n. 3 Direttore

dell’esecuzione del contratto è la Responsabile dell’Area Adulti Dott.ssa Alessandra Cavallari;
● che il Responsabile Unico del Procedimento, il Direttore dell’esecuzione del contratto e il Direttore

firmatario dichiarano, ai sensi degli artt. 6 bis della L. 241/1990 s.m.i. e 6 co. 2 del D.P.R. 62/2013
s.m.i., la non sussistenza di situazioni di conflitto di interessi anche soltanto potenziali;

● ai fini della tracciabilità, che il CIG identificativo dei servizi in oggetto relativamente al Lotto A è il
n. 8881535A88;

● ai fini della tracciabilità, che il CIG identificativo dei servizi in oggetto relativamente al Lotto B è il
n. 88815517BD;

● ai fini della tracciabilità, che il CIG identificativo dei servizi in oggetto relativamente al Lotto C è il
n. 8881555B09;

● che il presente affidamento decade in caso di espletamento di nuova procedura riguardante il servizio
in oggetto con aggiudicazione del nuovo contraente;

VISTI:
● La L. 241/1990 s.m.i.;
● Il D. Lgs. n. 165/2001 s.m.i.;
● Il D. Lgs. N. 50/2016 s.m.i.
● Il vigente Statuto;
● Il vigente Regolamento di Organizzazione Uffici e Servizi
● Il vigente Regolamento di Contabilità;

Tutto ciò premesso, in virtù dei poteri conferitigli con Atto monocratico n. 2 del 19 marzo 2021

DETERMINA
1. di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di disporre per i motivi meglio specificati in premessa, la proroga del servizio in oggetto per il periodo
dal 01/09/2021 al 28/02/2022 alle medesime condizioni di cui all’offerta presentata in sede di gara, agli
operatori:

o Lotto A) Congregazione Poveri Servi della Divina Provvidenza – Casa Buoni Fanciulli –
Istituto Don Calabria;

Pagina 3/4



DET. VERS.2020/04

o Lotto B) ATI Cooperativa Ottantuno Soc. Coop. Onlus (mandataria), Coop. Sociale Onlus
Spazio Anffas (mandante),  Coop. Sociale Onlus Integrazione Lavoro (mandante);

o Lotto C) Soc. Coop. La Città Verde Soc. Coop. A.R.L;

3. di imputare la spesa massima presunta per il Lotto A) di Euro 54.004,13 Esente Iva di legge a carico del
Conto Economico “Inserimenti c/o istituti e cooperativa” dell’Esercizio 2021;

4. di imputare la spesa massima presunta per il Lotto A) di Euro 27.002,06 Esente Iva di legge, a carico
del Conto Economico “Inserimenti c/o istituti e cooperativa” dell’Esercizio 2022;

5. imputare la spesa massima presunta per il Lotto B) di Euro 123.969,53 Inclusa Iva di legge a carico del
Conto Economico “Inserimenti c/o istituti e cooperativa” dell’Esercizio 2021;

6. imputare la spesa massima presunta per il Lotto B) di Euro 61.984,00 Inclusa Iva di legge, a carico del
Conto Economico “Inserimenti c/o istituti e cooperativa” dell’Esercizio 2022;

7. imputare la spesa massima presunta per il Lotto C) di Euro 15.846,60 Inclusa Iva di legge, a carico del
Conto Economico “Inserimenti c/o istituti e cooperativa” dell’Esercizio 2021;

8. imputare la spesa massima presunta per il Lotto C) di Euro 7.923,30 Inclusa Iva di legge a carico del
Conto Economico “Inserimenti c/o istituti e cooperativa” dell’Esercizio 2022;

9. di dare atto che il presente affidamento decade in caso di espletamento di nuova procedura riguardante il
servizio in oggetto con aggiudicazione al nuovo contraente;

10. di incaricare il Coordinatore Bilancio e Patrimonio Area GREF di provvedere alla emissione dei mandati
di pagamento nei limiti della spesa sopra impegnata sulla base delle fatture emesse dal fornitore;

11. che il pagamento al fornitore, a mezzo bonifico bancario, sarà effettuato a 60 giorni dalla data di
ricevimento della fattura.

a. Le fatture dovranno essere intestate ad ASP Centro Servizi alla Persona Via Ripagrande n.
5 - 44121 Ferrara, codice fiscale 80006330387 – partita IVA 01083580389.

b. Si precisa che:
- ASP ha deputato alla ricezione delle fatture elettroniche, attraverso il Sistema di

Interscambio (SDI), l’Ufficio con CODICE UNIVOCO: UF0ECY (il terzo
carattere è NUMERICO).

- che l’IVA sulle fatture emesse verrà versata da ASP, in qualità di Ente Pubblico ai
sensi dell’Articolo 17-TER DPR 633/72 che prevede la SCISSIONE DEI
PAGAMENTI (SPLIT PAYMENT).

12. di pubblicare in data odierna, secondo le modalità dianzi indicate dal Responsabile del Procedimento, il
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 L. 69/2009, all’Albo pretorio informatico dell’Ente.

Il Direttore f.f.
Fabrizio Samaritani  (*)

* Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, d.lgs. n. 39/1993

Determina composta da n. 4 pagine e da nessun allegato.

Pagina 4/4


		2021-08-30T08:45:54+0000
	SAMARITANI FABRIZIO




